

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 8 października 1936

Nr. 467

Rok 31

Ofensywa na Madryt

Rząd otrzymał ultimatum — Dziś ma się rozpocząć generalny atak

Burgos. (PAT.) Specjalny wysłannik agencji Havasa donosi, że spokój, jaki zapanował na frontach walki po wzięciu Toledo, należy przypisać reorganizacji wojsk powstańczych pod jednolitym kierownictwem gen. Franco. Fakt, że oddziały rządowe nie wykorzystują tego zmniejszenia aktywności powstańców, koła powstańcze w Burgos uważają za oznakę ich słabości.

Gen. Franco zamierza, podtrzymując nacisk na różnych frontach, skierować wszystkie wysiłki na zdobycie Madrytu. Uważa on, że o losie Bilbao, Santander, Oviedo i Malagi zdecydują walki na odcinkach madryckich. — Czynnione są już energiczne przygotowania do ofensywy, która prawdopodobnie rozpocznie się w końcu bieżącego tygodnia.

Londyn. (PAT.) Agencja Reutersa donosi, że w dniu dzisiejszym rozpocznie się generalny atak wojsk powstańczych na Madryt, kierowany osobiście przez Talaveras Valera, zdobywcę Toledo. Uderzenie nastąpi w trzech kierunkach na Navacarnero, Aranjuez i Illescas. Ogólnie przypuszczają, że Aranjuez i Illescas stawiają tylko nieznaczny opór.

Do Madrytu wysłano ultimatum, grożące atakiem powietrznym i surowymi represjami, w razie, jeśli miasto odmówi poddania się. Lotnicy powstańczy zrzucili na Madryt tysiące ulotek, donoszących o wysłaniu ultimatum. Samoloty powstańcze zbombardowały również drogi kolejowe, mosty, koszary i wszystkie fortyfikacje, znajdujące się w pobliżu Madrytu. W stolicy wybuchła panika.

Burgos. (PAT.) Główna kwatera powstańców donosi o zajęciu Santa Cruz del Retamar. Miejscowość ta jest ważnym punktem strategicznym na drodze do Madrytu. Znajduje się ona w odległości 13 km od Maqueda i 60 km od Madrytu.

Z różnych frontów

Madryt. (PAT.) Prasa madrycka donosi, że na ulicach Oviedo toczą się walki. Wojska rządowe zajęły dzielnicę San Antonio. Samoloty rządowe miały zniszczyć podczas bombardowania wiele budynków, m. in. siedzibę reprezentacji prowincjonalnej. W zajętych dzielnicach miasta wojska rządowe miały zdobyć 17 karabinów maszynowych.

Sevilla. (PAT.) Radjostacja powstańcza komunikuje: Na froncie Oviedo panuje spokój.

Na froncie Toledo na odcinku Illescas powstańcy zajęli miasto Portillo. W czasie walki wojska rządowe straciły 100 zabitych.

W bitwie pod Santacruz — Del-Retamar wojska rządowe poniosły ciężkie straty.

Wojska rządowe ostrzeliwały gwałtownie Naval-Peral.

Ostatnie bombardowanie Madrytu przez samoloty powstańcze wywołało popłoch wśród mieszkańców stolicy i

Po zgonie Goemboesa

Budapeszt. (Tel. wł.) Jak donoszą, mianowanie nowych ministrów ma nastąpić w poniedziałek. Regent Horthy konferował już ze wszystkimi kierownikami partji i zamianuje nowego premiera w niedzielę. Oczekują, że misję tę otrzyma obecny zastępca premiera, minister rolnictwa Daranyi.

spowodowało duże straty. Dworzec został silnie uszkodzony, jak również fabryka broni.

Sevilla. (PAT.) Z San Fernando donoszą, że powstańczy krążownik „Almirante Cervera” ostrzeliwał porty w Barcelonie i w Walencji, uprzedziwszy o tem uprzednio ludność cywilną. Wiadomość ta wywołała w Madrycie wielką konsternację, gdyż w portach tych oczekiwane są z zagranicy transporty broni i amunicji.

Za frontem czerwonych

Sevilla (PAT.) Radjostacja powstańcza donosi, że w Barcelonie wszystkie fabryki zostały upaństwowione i pracują na rzecz wojska. W

Madrycie władze wydały zarządzenie w sprawie obowiązkowej rekrutacji do szeregów milicji ludowej. W Madrycie miano wprowadzić karty żywnościowe.

Narodowe M. S. Z.

Warszawa. (Tel. wł.) Nowy hiszpański minister spraw zagranicznych z ramienia rządu narodowego w Burgos, Francisco Serrat y Bonastre, udaje się w czwartek wieczorem z Warszawy do swego kraju, celem objęcia urzędu.

P. Serrat był do sierpnia posłem Hiszpanji w Polsce. W sierpniu ustąpił ze swego stanowiska i pozostawał w Warszawie prywatnie.

„Sanacja“ już wypadła z łodzi



Reszta pasażerów niedługo wyleci, zostanie tylko sternik

O ożywienie gospodarstwa w świecie

Z obrad genewskich nad sprawami wymiany dóbr i ludzi

Genewa. (PAT.) Druga komisja Zgromadzenia kontynuowała wczoraj dyskusję gospodarczą. Delegat Czechosłowacji p. Veverka stwierdził, że porzucenie systemu autarkji nie jest rzeczą łatwą i że, jego zdaniem, najwłaściwszą metodą postępowania są z jednej strony traktaty dwustronne, z drugiej zaś system preferencyjny, który stosować należy w rejonach geograficznych, obejmujących kraje od wieków związane.

P. Stucki (Szwajcarja) stwierdza, iż dewaluacja funta i dolara, dokonana w latach 1931 i 1933, nie była zgodna z doktryną komitetu ekonomicznego

Projekt rezolucji, wniesiony przez delegację polską

Genewa. (PAT.) Delegacja polska złożyła wczoraj drugiej komisji Zgromadzenia projekt rezolucji, omawiającej możliwości międzynarodowego ożywienia obrotu kapitałów i ruchu emigracyjnego.

Na wstępie rezolucja podkreśla, że rozwój obrotów międzynarodowych nie będzie mógł dokonać się na szerszej płaszczyźnie i przyczynić się do konsolidacji pokoju, jeśli ożywieniu obrotów towarowych nie będzie towarzyszyło ożywienie obrotów kapitałami i

Ligi Narodów, natomiast dewaluacja, jaka dokonana się w ostatnich dniach w szeregu krajów, jest w całkowitej zgodzie z poglądami komitetu. Solidaryzując się z porozumieniem angielsko - francusko - amerykańskim, — mówca stwierdza, że należy dążyć do obniżenia cel i rozluźnienia kontyngentów.

Przemawiali jeszcze: Politis (Grecja), który oświadczył, że kraj jego poszukuje terenów emigracyjnych dla nadmiaru swej ludności; przedstawiciel Holandji Lanschot i delegat Kolumbji Yepes.

ludźmi, a zwłaszcza jeśli nie zostanie ułatwiona emigracja kolonistów rolnych. Rezolucja zaznacza dalej, że przeludnienie niektórych państw wymaga nie tylko przebudowy gospodarczej w tem państwie, lecz również otwarcia nowych możliwości emigracyjnych oraz dostarczenia dla ruchu emigracyjnego, obecnie zahamowanego, odpowiednich kapitałów.

Biorąc pod uwagę powyższe fakty, rezolucja podkreśla doniosłość specjalnej konferencji emigracyjnej, która

Kto pierwszy?

Akcja zbiórkowa na eskadrę „Chrobry” dobiega końca. Jeszcze przez kilka tylko dni wykazać możesz zrozumienie doniosłości dozbrojenia naszej armji.

Składki wpłacać można w administracji naszych wydawnictw — św. Marcin 70 — lub na konto P. K. O. 200 149.

zbierze się w listopadzie rb. pod auspicjami Międzynarodowej Organizacji Pracy. Rezolucja wyraża również nadzieję, iż konferencja ta, jak i Międzynarodowe Biuro Pracy, opracują praktyczne propozycje, które będzie można natychmiast wprowadzić w życie, celem rozwiązania wyżej omówionych zagadnień.

Ponadto rezolucja sugeruje, aby Zgromadzenie zaprosiło Radę Ligi, by ta utrzymywała łączność z Międzynarodową Organizacją Pracy i powierzyła komitetowi finansowemu Ligi przestudowanie finansowej strony kwestji emigracyjnej i wreszcie, by upoważniła komitet ten do podjęcia wszelkich innych środków, jakie komitet uzna za konieczne, dla jak najszybszego osiągnięcia praktycznych rezultatów.

W końcu rezolucja polska domaga się, by Zgromadzenie postanowiło umieścić zagadnienie emigracyjne na porządku dziennym swej najbliższej sesji.

Komuniści we Francji a zakaz zebrań

Paryż. (PAT.) Zakaz zgromadzeń i demonstracji, które mogłyby wywoływać manifestacje przeciwników politycznych, wywołał niezadowolone jedynie komunistów. W „Humanité” zarówno senator Cachin, jak i wiceprezydent izby deputowanych p. Duclos występują z obszernymi artykułami, w których oświadcniają, że jest rzeczą niedopuszczalną, ażeby dochodziło do zawieszenia swobód konstytucyjnych dlatego, że p. de la Rocque tego pragnie i do tego zmusza.

Zaniepokojenie partji komunistycznej tym zakazem jest m. in. uzasadnione tem, że na 12 października komuniści projektowali zorganizowanie zebrań i manifestacji w Alzacji i Lotaryngji, których odbycie się wobec obecnego zakazu zostało postawione pod znakiem zapytania.

Przywódca Arabów poległ

Jerozolima. (PAT.) W czasie wielkiej potyczki między wojskiem a bandą Arabów pod Betleem został zabity znany przywódca arabski Aasi. Według opinji kół tutejszych Aasi, który przybył z pogranicza pustyni transjordańskiej, usiłował prowadzić nadal dzieło Kawukli, zwanego tu „wrogiem publicznym nr. 2”. Mianowicie celem jego było zbuntowanie dzikich szczepów beduińskich. Aasi brał czynny udział w powstaniu Druzów w roku 1926, za co był przez władze francuskie wydalony z kraju.

„Wrogiem nr. 1” jest Hauzi bej, bezskutecznie ścigany przez władze od dłuższego czasu.

W starciu tem brał również udział członek znanej rodziny arabskiej Abdul Kader el Hussein, został on ciężko ranny i przewieziono go do szpitala w Jerozolimie. Jest on synem zmarłego długoletniego prezesa wydziału wykonawczego Rady Arabów Palestyńskich Kazima paszy el Hussein.

